КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
КУРТАМЫШСКИЙ РАЙОН
ПУШКИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
АДМИНИСТРАЦИЯ ПУШКИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 декабря 2018 года                                      №  27
с. Пушкино

О внесении изменений в постановление Администрации Пушкинского сельсовета от 15 декабря 2016 года № 31 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство и охрана окружающей среды территории Пушкинского сельсовета на 2017 -2019 годы»

       В целях приведения в соответствие с действующим законодательством муниципальной нормативной правовой базы Пушкинского сельсовета и уточнения объемов финансирования, Администрация Пушкинского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Приложение «Муниципальная программа «Благоустройство и охрана окружающей среды территории Пушкинского сельсовета на 2017-2019 годы» изложить в редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление обнародовать на доске объявлений Администрации Пушкинского сельсовета в селе Пушкино и разместить на официальном сайте Администрации Куртамышского района (по согласованию).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Главу Администрации Пушкинского сельсовета  Попова Р.Ю.

Глава Пушкинского сельсовета                                                          Р.Ю. Попов

Приложение 1
к постановлению Администрации Пушкинского сельсовета от 21 декабря 2018 года № 27 «О внесении изменений в постановление Администрации Пушкинского сельсовета от 15 декабря 2016 года № 31 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство и охрана окружающей среды территории Пушкинского сельсовета на 2017-2019 годы»

П А С П О Р Т
муниципальной программы «Благоустройство и охрана окружающей среды территории Пушкинского сельсовета на 2017 - 2019 годы"

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Благоустройство и охрана окружающей среды территории Пушкинского сельсовета  на 2017 - 2019 годы»
(далее - Программа).

	Заказчик
	Администрация Пушкинского сельсовета

	Разработчик
	Администрация Пушкинского сельсовета

	Исполнители
	Администрация Пушкинского сельсовета.

	Цели и задачи
	Целями настоящей Программы являются:
· улучшение состояния благоустройства территории Пушкинского сельсовета в том числе:
· улучшение санитарного и эстетического состояния территории Пушкинского сельсовета;
· повышение уровня благоустройства территории Пушкинского сельсовета;
· повышение комфортности условий проживания для жителей Пушкинского сельсовета.
Задачи:
· организация благоустройства, озеленения территории Пушкинского сельсовета;
· привлечение к осуществлению мероприятий по благоустройству территории Пушкинского сельсовета физических и юридических лиц и повышение их ответственности за соблюдение чистоты и порядка;
· очистка и уборка территории населенного пункта от мусора;
· очистка и уборка территории местного кладбища;

	Целевые индикаторы
	1. Улучшение санитарного и эстетического состояния территории Пушкинского сельсовета.
2. Повышение уровня благоустройства территории Пушкинского сельсовета.
3. Повышение комфортности условий проживания для жителей Пушкинского сельсовета

	Сроки  и  этапы  реализации
	2017 - 2019 годы:
1 этап -  2017  год; 2 этап - 2018 год; 3 этап - 2019  год

	Финансовое обеспечение
	Источник финансирования мероприятий Программы бюджет Пушкинского сельсовета.. Планируемый объем финансирования мероприятий Программы составляет 36,5 тыс. рублей*:
2017 г. – 0,5 тыс. рублей;
2018 г. – 35,5  тыс. рублей*;
2019 г. – 0,5 тыс. рублей*;
Ежегодные объемы финансирования Программы  утверждаются на сельской Думе решением о бюджете на соответствующий финансовый год*

	Ожидаемые конечные
результаты
	1. Улучшение санитарного и эстетического состояния территории Пушкинского сельсовета.
2. Повышение уровня благоустройства территории Пушкинского сельсовета.
3. Повышение комфортности условий проживания для жителей Пушкинского сельсовета

* - средства носят прогнозный характер

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программными методами
Данная Программа является основной для реализации мероприятий по благоустройству, озеленению, улучшению санитарного и эстетического состояния территории Пушкинского сельсовета. Проблема  благоустройства сельского поселения является одной из насущных, требующая каждодневного внимания и эффективного решения. В течение 2015- 2016 годов в населённом пункте проведена определённая работа по ремонту дорожного покрытия, проводится озеленение, частично освещены улицы села.
В настоящее время население поселения составляет 735 человек. Ежегодно на территории и Пушкинского сельсовета проводятся субботники по очистке территории населенного пункта, берега домашнего озера и территории местного кладбища.
Большие нарекания вызывают благоустройство и санитарное содержание дворовых территорий. По-прежнему серьезную озабоченность вызывают состояние сбора, утилизации и бытовых отходов, освещение улиц поселения. Несмотря на предпринимаемые меры, растет количество несанкционированных свалок мусора и бытовых отходов, отдельные домовладения,  не ухожены (брошены дома). Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие Администрации Пушкинского сельсовета с привлечением населения (гражданские собрания), предприятий и организаций, наличия финансирования с привлечением источников всех уровней, что обусловливает необходимость разработки и применения данной Программы. Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счет бюджета Пушкинского сельсовета

2. Основные цели и задачи Программы.

Целями и задачами Программы являются:
· улучшение санитарного и эстетического состояния территории Пушкинского сельсовета;
· повышение уровня благоустройства территории Пушкинского сельсовета;
· повышение комфортности условий проживания для жителей Пушкинского сельсовета;
· организация благоустройства, озеленения территории Пушкинского сельсовета;
· привлечение к осуществлению мероприятий по благоустройству территории Пушкинского сельсовета физических и юридических лиц и повышение их ответственности за соблюдение чистоты и порядка;
· очистка и уборка территории населенного пункта от мусора;
· очистка и уборка территории местного кладбища;

3. Сроки реализации Программы

Сроки реализации Программы – 2017-2019 годы. Реализацию Программы планируется провести в 3 этапа:  1 этап -  2017  год,   2 этап - 2018 год, 3 этап - 2019  год.

4.  Сведения о распределении объемов финансирования Программы по источникам и годам
Общий объем финансирования за счет средств бюджета Пушкинского сельсовета составляет 36,5 тыс. руб.*, в том числе по годам:

	Источник
финансирования
	Объемы финансирования,  тыс. рублей*

	Всего
	В том числе

	2017 год
	2018 год
	2019 год

	Всего в т.ч.
	36,5
	0,5
	35,5
	0,5

	Средства
бюджета Пушкинского сельсовета
	36,5
	0,5
	35,5
	0,5

* - средства носят прогнозный характер

Объем финансирования Программы за счет средств бюджета Пушкинского сельсовета уточняется в соответствии с решением Пушкинской сельской Думы о бюджете на соответствующий финансовый год.

5. Оценка ожидаемой эффективности реализации Программы
	В результате реализации мероприятий Программы в 2017-2019 годах будут достигнуты следующие показатели:
1. Улучшение санитарного и эстетического состояния территории Пушкинского сельсовета.
2. Повышение уровня благоустройства территории Пушкинского сельсовета.
3. Повышение комфортности условий проживания для жителей Пушкинского сельсовета.
[bookmark: _GoBack]
6. Перечень мероприятий Программы
Перечень мероприятий Программы с указанием сроков их реализации, исполнителей, объемов финансировании по источникам и годам  приведен в приложении к Программе.

7. Механизм реализации Программы
Реализация Программы осуществляется за счет средств бюджета Пушкинского сельсовета.
Финансирование Программы осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
Обеспечение выполнения мероприятий Программы осуществляют исполнители Программы.

8. Механизм контроля  выполнения Программы
	Управление Программой и осуществление контроля за ее реализацией осуществляется заказчиком в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Ответственность за своевременное и качественное выполнение мероприятий   Программы, рациональное использование финансовых средств, выделяемых на ее реализацию, несет Администрация Пушкинского сельсовета.
	Текущий контроль за ходом реализации настоящей Программы осуществляет заказчик Программы.